РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск,

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения

эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 24.10.2013 № 1087 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие конкурентоспособной экономики ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы»:

1.1. В Паспорте программы раздел «Финансовое обеспечение

программы» изложить в редакции:

«
Финансовое

обеспечение

программы

Всего по муниципальной программе: 16 948,0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2 898,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 398,0 тыс. руб.

2015 год – 260,0 тыс. руб.

2016 год – 708,0 тыс. руб.

2017 год – 358,0 тыс. руб.

2018 год – 408,0 тыс. руб.

          от 13.10.2016 г.                                                                     № 1328

О внесении изменений в постановление

администрации ЗАТО г.Североморск

от 24.10.2013 № 1087 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие

конкурентоспособной экономики ЗАТО

г.Североморск» на 2014-2020 годы

2

 2019 год – 358,0 тыс. руб.

2020 год – 408,0 тыс. руб.

ФБ (ожидаемое финансирование): 14 050,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 1 550,0 тыс. руб.

2015 год – 1 900,0 тыс. руб.

2016 год – 1 000,0 тыс. руб.

2017 год – 2 400,0 тыс. руб.

2018 год – 2 400,0 тыс. руб.

2019 год – 2 400,0 тыс. руб.

2020 год – 2 400,0 тыс. руб.

1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего

предпринимательства, стимулирование инвестиционной

деятельности ЗАТО г.Североморск»

Всего по подпрограмме: 16 248,0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2 198,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 298,0 тыс. руб.

2015 год – 160,0 тыс. руб.

2016 год – 608,0 тыс. руб.

2017 год – 258,0 тыс. руб.

2018 год – 308,0 тыс. руб.

2019 год – 258,0 тыс. руб.

2020 год – 308,0 тыс. руб.

ФБ (ожидаемое финансирование): 14 050,0 тыс. руб., из них:

2014 год – 1 550,0 тыс. руб.

2015 год – 1 900,0 тыс. руб.

2016 год – 1 000,0 тыс. руб.

2017 год – 2 400,0 тыс. руб.

2018 год – 2 400,0 тыс. руб.

2019 год – 2 400,0 тыс. руб.

2020 год – 2 400,0 тыс. руб.

2. Подпрограмма «Развитие потребительского рынка

ЗАТО г.Североморск»

Всего по подпрограмме: 700,0 тыс. руб.

МБ: 700,0 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 100,0 тыс. руб.

2015 год – 100,0 тыс. руб.

2016 год – 100,0 тыс. руб.

2017 год – 100,0 тыс. руб.

2018 год – 100,0 тыс. руб.

2019 год – 100,0 тыс. руб.

2020 год – 100,0 тыс. руб.

».

1.2. В Разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм» подраздел

«Подпрограмма 1» изложить в редакции:

«Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства,

стимулирование инвестиционной деятельности ЗАТО г.Североморск»

нацелена на создание благоприятных условий для динамичного развития

малого и среднего предпринимательства, повышения экономической

и социальной эффективности его деятельности.

3

Подпрограмма направлена на поддержку и развитие начинающих
предпринимателей и вовлечение в предпринимательскую деятельность
незанятого населения, посредствам организации и проведения тренинг-курсов,
семинаров, рабочих встреч, круглых столов со специалистами различных
структур, организацию и проведение муниципальных конкурсов, выставок,
организацию методической помощи в разработке бизнес-проектов, предостав-
ление грантов на начало бизнеса, оказание имущественной поддержки.

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с перечнем
программных мероприятий:

1. Оказание информационно-консультационной и методической
поддержки по различным аспектам предпринимательской деятельности.
Реализация данного мероприятия предполагает проведение мониторинга
состояния МСП, проведение обучающих семинаров, рабочих встреч для
начинающих и действующих предпринимателей.

2. Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение
общественного статуса и популяризацию товаров, работ и услуг местных
предпринимателей, поддержку новых направлений предпринимательской
деятельности, обеспечивающих положительное влияние на социально-
экономическое развитие муниципального образования.

3. Финансовая и имущественная поддержка.
Финансовая поддержка оказывается в виде грантов, предоставляемых

по результатам конкурса на создание собственного бизнеса.
Имущественная поддержка предполагает заключение договоров аренды

муниципальных нежилых помещений с субъектами малого и среднего
предпринимательства без проведения торгов в порядке статьи 17.1 Федераль-
ного закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». А именно,
передачу имущества, включенного в перечень муниципального имущества
ЗАТО г.Североморск, предназначенного для передачи во владение и (или)
в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в аренду без проведения торгов субъектам МСП,
осуществляющим социально значимые виды деятельности, а также приори-
тетные виды деятельности.

Перечень видов деятельности определен постановлением Правительства
Мурманской области от 16.11.2015 № 521-ПП «О перечнях социально
значимых и приоритетных видов деятельности для предоставления
государственной имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства».

Перечень социально значимых видов деятельности
для предоставления муниципальной имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

Код Наименование видов экономической деятельности

01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих
услуг в этих областях (за исключением:

01.15 Выращивание табака и махорки
01.28 Выращивание специй, пряно-ароматических, эфиромасличных

и лекарственных культур)

4

10 Производство пищевых продуктов

11 Производство напитков (за исключением:

11.01 Перегонка, очистка и смешивание спиртов

11.02 Производство вина из винограда

11.03 Производство сидра и прочих плодовых вин

11.04 Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных

материалов

11.05 Производство пива

11.06 Производство солода)

14 Производство одежды

15 Производство кожи и изделий из кожи

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

21.20 Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых

в медицинских целях

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий

25.99 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных

в другие группировки

26.5 Производство контрольно-измерительных и навигационных приборов

и аппаратов; производство часов

32.5 Производство медицинских инструментов и оборудования

32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов

38 Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья

(за исключением:

38.1 Сбор отходов)

47.73 Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных

магазинах (аптеках). Эта группировка включает розничную торговлю

лекарственными средствами

62 Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные

услуги в данной области и другие сопутствующие услуги

63 Деятельность в области информационных технологий

72 Научные исследования и разработки

85.11 Образование дошкольное

85.41.1 Образование в области спорта и отдыха

85.41.2 Образование в области культуры

86 Деятельность в области здравоохранения

87 Деятельность по уходу с обеспечением проживания

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания

37 Сбор и обработка сточных вод

90 Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации

развлечений

91 Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры

93 Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

95 Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения

96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

74.2 Деятельность в области фотографии

5

79 Деятельность туристических агентств и прочих организаций,

предоставляющих услуги в сфере туризма.

Деятельность туристических агентств и туроператоров

56.29.2 Деятельность столовых и буфетов при предприятиях и учреждениях

56.29.3 Деятельность по доставке продуктов питания учебным, спортивным и прочим

учреждениям (по льготным ценам)

56.29.4 Деятельность социальных столовых, буфетов или кафетериев (в офисах,

больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание

Перечень приоритетных видов деятельности

для предоставления муниципальной имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

Код Наименование видов экономической деятельности

47 Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами

и мотоциклами (за исключением:

47.25.1 Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,

в специализированных магазинах

47.25.11 Торговля розничная алкогольными напитками, кроме пива,

в специализированных магазинах

47.25.12 Торговля розничная пивом в специализированных магазинах

47.3 Торговля розничная моторным топливом в специализированных

магазинах

47.8 Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

47.9 Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков

45.2 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств

96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

77.29.1 Прокат телевизоров, радиоприемников, устройств видеозаписи, аудиозаписи

и подобного оборудования

Код и наименование видов деятельности указан в соответствии с Обще-

российским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2)

ОК 029-2014 (КДЭС РЕД.2), принятым и введенным в действие приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

от 31.01.2014 № 14-ст (в редакции от 30.09.2014 № 1261-ст).».

1.3. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной

программы» изложить в редакции:

«

Наименование
Всего,

тыс.руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по муниципальной

программе:
16948,0 1948,0 2160,0 1708,0 2758,0 2808,0 2758,0 2808,0

В том числе муниципальный

заказчик:

Администрация ЗАТО

г.Североморск

16948,0 1948,0 2160,0 1708,0 2758,0 2808,0 2758,0 2808,0

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального

образования ЗАТО г.Североморск
2898,0 398,0 260,0 708,0 358,0 408,0 358,0 408,0

средств областного бюджета - - - - - - -

средств федерального бюджета 14050,0 1550,0 1900,0 1000,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

внебюджетных средств - - - - - - -

consultantplus://offline/ref=001C6BF7429CDE734B4CF6F33D84F261738AE3652DAFC34C00FBA60B97B6i3J

6

 В том числе Подпрограмма 1
«Развитие малого и среднего
предпринимательства,
стимулирование
инвестиционной деятельности
ЗАТО г.Североморск»

16248,0 1848,0 2060,0 1608,0 2658,0 2708,0 2658,0 2708,0

 в том числе за счет:

 средств бюджета
муниципального образования
ЗАТО г.Североморск

2198,0 298,0 160,0 608,0 258,0 308,0 258,0 308,0

средств областного бюджета - - - - - - - -

средств федерального
бюджета

14050,0 1550,0 1900,0 1000,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

внебюджетных средств - - - - - - - -

 В том числе Подпрограмма 2
«Развитие потребительского
рынка ЗАТО г.Североморск»

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 в том числе за счет:

 средств бюджета
муниципального образования
ЗАТО г.Североморск

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

 средств областного бюджета - - - - - - - -

 средств федерального
бюджета

- - - - - - - -

 внебюджетных средств - - - - - - - -

».
1.4. В Приложении № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма

«Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование инвести-
ционной деятельности ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы:

1.4.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение
подпрограммы» изложить в редакции:
«
Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Ожидаемое финансирование из федерального бюджета
по результатам Конкурса по отбору муниципальных
образований Мурманской области для предоставления
субсидий на реализацию мероприятий муниципальных
программ развития малого и среднего предпринимательства.
Всего по подпрограмме: 16 248,0 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 2 198,0 тыс. руб., из них:
2014 год – 298,0 тыс. руб.
2015 год – 160,0 тыс. руб.
2016 год – 608,0 тыс. руб.
2017 год – 258,0 тыс. руб.
2018 год – 308,0 тыс. руб.
2019 год – 258,0 тыс. руб.
2020 год – 308,0 тыс. руб.

ФБ (ожидаемое финансирование): 14 050,0 тыс. руб., из них:
2014 год – 1550,0 тыс.руб.
2015 год – 1900,0 тыс.руб.
2016 год – 1000,0 тыс.руб.
2017 год – 2400,0 тыс.руб.
2018 год – 2400,0 тыс.руб.
2019 год – 2400,0 тыс.руб.
2020 год – 2400,0 тыс.руб.

».
1.4.2. В разделе 2 подпрограммы «Перечень основных мероприятий

подпрограммы» пункты 2.1-3.2, строку «Всего по подпрограмме» изложить
в редакции:

7

«

№

п/п

Цель, задачи, основные

мероприятия С
р

о
к

 Источники

финанси-

рования

Объёмы финансирования,

тыс. руб.

Показатели (индикаторы) результативности

выполнения основных мероприятий

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и

всего
2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е,

ед
.
и

зм
ер

ен
и

я

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2.1 Мероприятия по поддержке

и развитию субъектов малого

и среднего предпринимательства

еж
ег

о
д
н

о

Всего:

в т.ч.:

МБ

ФБ

650,0

500,0

150,0

250

100

150

60

60

-

-

-

-

60

60

-

110

110

-

60

60

-

110

110

-

К
о
л
-в

о
 с

у
б
ъ
ек

то
в

М
С

П
 –

п
о
л
у
ч
ат

ел
ей

 п
о
д
д
ер

ж
к
и

,

12 3 5 10 10 11 11

2.1.1 Организация участия предста-

вителей муниципального

образования в региональных

и федеральных конкурсах,

выставках, направленных

на развитие инвестиционной

привлекательности и межре-

гионального сотрудничества

еж
ег

о
д
н

о

Местный

бюджет
250,0 - 50,0 - 50,0 50,0 50,0 50,0 - 3 5 5 5 5 5

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я

З
А

Т
О

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

2.1.2 Организация и проведение

муниципальных конкурсов,

направленных на популяризацию

товаров, работ и услуг местных

предпринимателей, поддержку

новых направлений предпри-

нимательской деятельности

еж
ег

о
д
н

о
 Местный

бюджет

Федеральный

бюджет

250,0

150,0

100,0

150,0

10,0

-

-

-

10,0

-

60,0

-

10,0

-

60,0

-

12 - - 5 5 6 6

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я

З
А

Т
О

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

Итого по задаче 2

Всего:

в т.ч.:

МБ

ФБ

650,0

500,0

150,0

250

100

150

60

60

-

-

-

-

60

60

-

110

110

-

60

60

-

110

110

-

3.1 Оказание финансовой поддержки  МБ

ФБ

1600,0

13900,0

100,0

1400,0

100,0

1900,0

608,0

1000,0

198,0

2400,0

198,0

2400,0

198,0

2400,0

198,0

2400,0

К
о
л
-в

о
 с

у
б
ъ
ек

то
в

М
С

П
 -

п
о
л
у
ч
ат

ел
ей

 п
о
д
д
ер

ж
к
и

, ч
ел

о
ве

к

8 8 12 12 12 12 12

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я

З
А

Т
О

г.
С

ев
ер

о
м

о
р
ск

3.1.1 Предоставление грантов

начинающим предпринимателям

на создание собственного бизнеса

на конкурсной основе

еж
ег

о
д
н

о

МБ

ФБ

1208,0

11900,0

100,0

1400,0

100,0

1900,0

608,0

1000,0

100,0

1900,0

100,0

1900,0

100,0

1900,0

100,0

1900,0

8 8 8 8 8 8 8

3.1.2 Предоставление субсидии

предпринимателям на возмещение

части затрат по договору лизинга

2
0
1
7
-2

0
2
0

МБ

ФБ

392,0

2000,0

-

-

-

-

-

-

98,0

500,0

98,0

500,0

98,0

500,0

98,0

500,0

- - 4 4 4 4 4

                                                                                                                   8

3.2 Оказание имущественной

поддержки

еж
ег

о
д
н

о

- - - - - - - - - 30 32 37 42 42 47 52

К
И

О
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

З
А

Т
О

 г
.С

ев
ер

о
м

о
р
ск

 Итого по задаче 3:
Всего:

в т.ч.:

МБ

ФБ

15500,0

1600,0

13900,0

1500,0

100,0

1400,0

2000,0

100,0

1900,0

1608,0

608,0

1000,0

2598,0

198,0

2400,0

2598,0

198,0

2400,0

2598,0

198,0

2400,0

2598,0

198,0

2400,0

Всего по подпрограмме,

в т.ч.

Всего:

в т.ч.:

МБ

ФБ

16248,0

2198,0

14050,0

1848,0

298,0

1550,0

2060,0

160,0

1900,0

1608,0

608,0

1000,0

2658,0

258,0

2400,0

2708,0

308,0

2400,0

2658,0

258,0

2400,0

2708,0

308,0

2400,0

».

9

1.4.3. Раздел 4 подпрограммы «Обоснование ресурсного обеспечения

подпрограммы» изложить в редакции:

«

Наименование
Всего,

тыс.руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2014

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по подпрограмме: 16248,0 1848,0 2060,0 1608,0 2658,0 2708,0 2658,0 2708,0

 в том числе за счет:

 средств бюджета

муниципального

образования ЗАТО

г.Североморск

2198,0 298,0 160,0 608,0 258,0 308,0 258,0 308,0

средств областного

бюджета
- - - - - - - -

средств федерального

бюджета
14050,0 1550,0 1900,0 1000,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

внебюджетных средств - - - - - - - -

 В том числе по

Заказчикам:

Администрация

ЗАТО г.Североморск»

16248,0 1848,0 2060,0 1608,0 2658,0 2708,0 2658,0 2708,0

 средства бюджета

муниципального

образования ЗАТО

г.Североморск

2198,0 298,0 160,0 608,0 258,0 308,0 258,0 308,0

 средства областного

бюджета
- - - - - - - -

 средства федерального

бюджета
14050,0 1550,0 1900,0 1000,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

 внебюджетные средства - - - - - - - -

».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, за исключением пункта 1.2, вступающего в силу с 01.01.2017.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

ЗАТО г.Североморск.

Глава администрации
ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина